کلیدواژه: نول کشور، فرهنگستان زبان و ادب فارسی، کتاب‌های چاپی.

### شرح زندگانی نول کشور

منشی نول کشور، روزنامه‌نگار، مترجم، ناشر، شاعر و نویسنده فارسی‌پژوه شبه‌قاره بود. او از حامیان علوم و فنون مشرق زمین و از بزرگ‌ترین ناشران کتاب‌های فارسی، عربی و اردو در هند به شمار می‌رفت.

نول کشور در سوم ژانویه ۱۸۳۶ میلادی (زمستان ۱۲۵۲ق)، در روستای ریرا Rirah، از توابع شهر متهرای هند Mathra، نزدیک علیگره در یک خانواده برهمن دیده به جهان

گشود. وی دومین پسر پاندیت جمنا پرشاد بهارگو Pandit Jamna Parsad Bhargav و یاشودا دیوی Yashoda Devi بود. وی در خانواده و در یک محیط علمی رشد کرد. به تحصیل علاقه فراوان داشت و تحصیلات خود را در زادگاهش به پایان رساند.

نول کشور در سال ۱۸۵۳م برای آموختن روزنامه‌نگاری به لاهور رفت.<sup>۱</sup> نول کشور طبق سنت آن زمان، در سن کم ازدواج کرد و صاحب چند فرزند بود. وی بعدها پراگ نراین Parag Narayan، پسر برادر کوچک خود را به فرزندی پذیرفت. او با تأسیس کارخانه کاغذسازی و چاپخانه، از خادمان بزرگ ادبیات فارسی بود و در ترویج این زبان در هند نقش به‌سزایی داشت. در سال ۱۳۰۳ق (برابر ۱۸۸۶م) منشی نول کشور در اوده (Avadeh) دبیرستانی به نام نول کشور بنا کرد که نام آن در سال ۱۳۵۲ق به دانشکده جوبلی (Jobli) تغییر یافت.<sup>۲</sup> منشی نول کشور، در ۱۹ فوریه ۱۸۹۵م در پنجاه سالگی دیده از جهان فرو بست.